

## СТРУКТУРА БАЛАНСА БАНКА

АО "Национальный банк ВЭД РУ"

31 декабря 2020 г.

тыс. сум

№	АКТИВЫ	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумах)
1	Кассовая наличность и другие платежные документы	657 965 192	222 636 937	435 328 255
2	К получению из ЦБРУ	1 356 328 369	1 256 958 544	99 369 825
3	К получению из других банков, чистые	8 904 017 050	287 452 632	8 616 564 418
3.1.	К получению из других банков, брутто	8 904 017 050	287 452 632	8 616 564 418
3.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
4	Счета купли и продажи, чистые	452 481 058	436 765 678	15 715 380
4.1.	Ценные бумаги для купли продажи, брутто	450 103 366	434 387 986	15 715 380
4.2.	Дисконт и премии по ценным бумагам	2 377 692	2 377 692	0
4.3.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
5	Драгоценные металлы, монеты, камни, чистые	35	35	0
5.1.	Драгоценные металлы, монеты, камни, брутто	35	35	0
5.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
6	Инвестиции, чистые	1 289 536 026	1 063 762 183	225 773 843
6.1.	Инвестиции, брутто	1 513 376 215	1 287 602 372	225 773 843
6.2.	Минус: Резерв возможных убытков	223 840 189	223 840 189	0
7	Ценные бумаги купленные по соглашению с обратным выкупом, чистые	0	0	0
7.1.	Ценные бумаги, купленные по соглашению с обратным выкупом, брутто	0	0	0
7.2.	Резерв возможных убытков	0	0	0
8	Кредиты и лизинговые операции, чистые	63 764 656 077	19 571 433 204	44 193 222 873
8.1.	Кредиты и лизинговые операции, брутто	65 597 937 073	20 672 145 812	44 925 791 261
8.2.	Минус: Резерв возможных убытков	1 833 280 996	1 100 712 608	732 568 388
9	Купленные векселя, чистые	0	0	0
9.1.	Купленные векселя, брутто	0	0	0
9.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
10	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, чистые	0	0	0
10.1.	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, брутто	0	0	0
10.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
11	Основные средства, чистые	639 920 832	639 920 832	0
12	Начисленные процентные и беспроцентные доходы всего, чистые	2 367 445 235	1 024 540 177	1 342 905 058
12.1.	Начисленные проценты к получению, брутто	2 357 188 510	1 023 367 522	1 333 820 988
12.2.	Начисленные беспроцентные доходы к получению, брутто	10 607 997	1 523 927	9 084 070
12.2.1.	Минус: Резерв возможных убытков	351 272	351 272	0
13	Другое собственное имущество банка, чистые	195 202 854	195 202 854	0
13.1.	Другие собственное имущество, взысканное по кредитам и лизингу, брутто	7 798 819	7 798 819	0
13.2.	Другое собственное имущество банка, брутто	203 618 269	203 618 269	0
13.3.	Минус: Накопленный износ и резервы на возможные убытки	16 214 234	16 214 234	0
14	Другие активы, чистые	233 590 269	159 795 866	73 794 403
14.1.	Другие активы, брутто	390 691 076	296 720 584	93 970 492
14.2.	Минус: Резерв возможных убытков	157 100 807	136 924 718	20 176 089
14.3.	Купля-продажа валюты и валютные позиции	0	0	0
<b>15.</b>	<b>Итого активов</b>	<b>79 861 142 997</b>	<b>24 858 468 942</b>	<b>55 002 674 055</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>				
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
16.	Депозиты до востребования	10 409 047 632	3 716 925 880	6 692 121 752
17.	Срочные депозиты	6 785 401 897	2 378 041 950	4 407 359 947
18.	К оплате в ЦБРУ	1 089 168 102	0	1 089 168 102
19.	К оплате в другие банки	2 270 108 275	244 535 864	2 025 572 411
20.	Проданные по сделкам РЕПО ценные бумаги	311 018 959	311 018 959	0
21.	Кредиты и лизинговые операции к оплате	39 061 074 836	3 813 167 688	35 247 907 148
22.	Выпущенные банком ценные бумаги	3 143 076 000	0	3 143 076 000
23.	Субординированные долговые обязательства	1 552 538 708	359 683 283	1 192 855 425
24.	Начисленные проценты к оплате	1 092 812 016	216 365 538	876 446 478
25.	Начисленные налоги к оплате	42 330 181	42 330 181	0
26.	Клиринговые трансакции	5 070 213	5 070 213	0
27.	Другие обязательства	226 395 212	109 751 727	116 643 485
28.	<b>Итого обязательств</b>	<b>65 988 042 031</b>	<b>11 196 891 283</b>	<b>54 791 150 748</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>				
29.	Уставный капитал			
29.1.	Акции - Обыкновенные	11 978 074 379	11 978 074 379	0
29.2.	Акции - Привилегированные	0	0	0
30.	Добавленный капитал	0	0	0
31.	Резервный капитал.			
31.1.	Резервный фонд общего назначения	354 938 686	354 938 686	0
31.2.	Резервы созданные по стандартным активам	306 836 544	306 836 544	0
31.3.	Резерв на Девальвацию	0	0	0
31.4.	Другие резервы и фонды	73 247 095	73 247 095	0
32.	Нераспределенная прибыль	1 160 004 262	1 160 004 262	0
32.1.	из них, чистая прибыль (убыток) текущего года	905 416 871	905 416 871	0
<b>33.</b>	<b>Итого собственного капитала</b>	<b>13 873 100 966</b>	<b>13 873 100 966</b>	<b>0</b>
<b>34.</b>	<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>	<b>79 861 142 997</b>	<b>25 069 992 249</b>	<b>54 791 150 748</b>

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**

**АО "Национальный банк ВЭД РУ"**

31 декабря 2020 г.

в тыс. сум

№	Категории	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумам)
<b>1.</b>	<b>1. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>			
а.	Процентные доходы по счетам в ЦБРУ	55 247	55 247	0
б.	Процентные доходы по счетам в других банках	45 986 186	7 503 387	38 482 799
в.	Процентные доходы по купленным векселям	0	0	0
г.	Процентные доходы по инвестициям	0	0	0
д.	Процентные доходы по счетам купли-продажи ценных бумаг	102 934 504	102 934 504	0
е.	Процентные доходы по обязательствам клиентов	0	0	0
ж.	Процентные доходы по обяза-вам клиентов по непогашенным акцептам этого банка	0	0	0
з.	Процент, Дисконт (Скидки) и взносы по кредитным и лизинговым операциям	4 477 597 968	2 707 765 801	1 769 832 167
и.	Процентные доходы по соглашениям о покупке ценных бумаг с обратным выкупом	0	0	0
к.	Другие процентные доходы	1 295 200 588	885 335 389	409 865 199
л.	<b>Итого процентных доходов</b>	<b>5 921 774 493</b>	<b>3 703 594 328</b>	<b>2 218 180 165</b>
<b>2.</b>	<b>ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ</b>			
а.	Процентные расходы по депозитам до востребования	3 759 022	3 759 022	0
б.	Процентные расходы по срочным депозитам	601 092 981	388 097 108	212 995 873
в.	Процентные расходы по счетам к оплате в ЦБРУ	684 151	0	684 151
г.	Процентные расходы по счетам к оплате в другие банки	20 899 018	18 156 651	2 742 367
д.	<b>Итого процентных расходов по депозитам</b>	<b>626 435 172</b>	<b>410 012 781</b>	<b>216 422 391</b>
е.	Процентные расходы по кредитам к оплате	1 195 803 394	254 810 604	940 992 790
ж.	Процентные расходы по соглашениям о продаже ц/б с последующим выкупом	71 369 288	71 369 288	0
з.	Другие процентные расходы	1 389 772 068	891 295 166	498 476 902
и.	<b>Итого процентных расходов по займам</b>	<b>2 656 944 750</b>	<b>1 217 475 058</b>	<b>1 439 469 692</b>
л.	<b>Итого процентных расходов</b>	<b>3 283 379 922</b>	<b>1 627 487 839</b>	<b>1 655 892 083</b>
<b>3.</b>	<b>ЧИСТЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ ДО ОЦЕНКИ ВОЗМОЖНЫХ УБЫТКОВ ПО АКТИВАМ</b>	<b>2 638 394 571</b>	<b>2 076 106 489</b>	<b>562 288 082</b>
а.	Минус: Оценка возможных убытков по кредитам и лизингу	1 536 284 506	853 002 529	683 281 977
б.	Минус: Оценка возможных убытков по в ценным бумагам	0	0	0
в.	Минус: Оценка возможных убытков по инвестициям	258 989 695	258 989 695	0
г.	Минус: Оценка возможных убытков по другим активам	136 912 748	136 037 064	875 684
д.	<b>Чистые процентные доходы после оценки возможных убытков по кредитам и лизингу</b>	<b>706 207 622</b>	<b>828 077 201</b>	<b>-121 869 579</b>
<b>4.</b>	<b>БЕСПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>			
а.	Доходы от комиссий и платы за услуги	475 287 599	366 837 424	108 450 175
б.	Прибыль в иностранной валюте	228 766 865	10 800	228 756 065
в.	Прибыль от коммерческих операций	0	0	0
г.	Прибыль и дивиденды от инвестиций	82 179 100	80 677 471	1 501 629
д.	Другие беспроцентные доходы	893 120 234	508 122 017	384 998 217
е.	<b>Итого беспроцентных доходов</b>	<b>1 679 353 798</b>	<b>955 647 712</b>	<b>723 706 086</b>
<b>5.</b>	<b>БЕСПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ</b>			
а.	Комиссионные расходы и расходы за услуги	198 922 614	57 469 424	141 453 190
б.	Убытки в иностранной валюте	145 897 385	29 067	145 868 318
в.	Убытки по счетам купли-продажи	0	0	0
г.	Убытки от инвестиций	0	0	0
д.	Другие беспроцентные расходы	22 271 357	21 694 507	576 850
е.	<b>Итого беспроцентных расходов</b>	<b>367 091 356</b>	<b>79 192 998</b>	<b>287 898 358</b>
<b>6.</b>	<b>ЧИСТЫЙ ДОХОД ДО ОПЕРАЦИОННЫХ РАСХОДОВ</b>	<b>2 018 470 064</b>	<b>1 704 531 915</b>	<b>313 938 149</b>
<b>7.</b>	<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>			
а.	Заработная плата и другие расходы на сотрудников	527 584 510	526 862 417	
б.	Аренда и содержание	84 157 064	76 985 046	
в.	Командировочные и транспортные расходы	4 893 402	4 697 807	
г.	Административные расходы	33 926 741	28 690 402	
д.	Репрезентация и благотворительность	17 711 163	16 979 138	
е.	Расходы на износ	92 981 299	92 981 299	
ж.	Страхование	4 132 255	4 132 255	
з.	Налоги	21 618 774	21 618 774	
и.	Штрафы и пеня	151 898	133 797	
к.	Другие операционные расходы	45 587 673	34 685 299	
л.	<b>Итого операционных расходов</b>	<b>832 744 779</b>	<b>807 766 234</b>	
<b>8.</b>	<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ДРУГИХ ПОПРАВОК</b>	<b>1 185 725 285</b>	<b>896 765 681</b>	<b>288 959 604</b>
а.	Оценка налога на прибыль	280 308 414	280 308 414	
<b>9.</b>	<b>ДОХОД ДО ВВЕДЕНИЯ ПОПРАВОК</b>	<b>905 416 871</b>	<b>616 457 267</b>	<b>288 959 604</b>
а.	Непредвиденные доходы или убытки, чистые	0	0	0
б.	Другие поправки к прибыли, чистые	0	0	0
<b>10.</b>	<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТКИ)</b>	<b>905 416 871</b>	<b>616 457 267</b>	<b>288 959 604</b>